
Nuk është e largët koha kur ndonjë personi t'i arrijë
hadithi nga unë, ndërkohë ai, duke qenë i

mbështetur në kolltukun e tij, të thotë: "Mes nesh
dhe jush është Libri i Allahut

Mikdam ibën Madijekribi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم
ka thënë: "Nuk është e largët koha kur ndonjë personi t'i arrijë hadithi nga unë,

ndërkohë ai, duke qenë i mbështetur në kolltukun e tij, të thotë: "Mes nesh dhe jush
është Libri i Allahut: çfarë gjejmë në të hallall, e konsiderojmë hallall, e çfarë gjejmë në

të haram, e konsiderojmë haram. Atë që e bën haram i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم është sikurse
ta bënte haram Allahu."

[Sahih] [Transmetojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibn Maxhe]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se është afruar koha kur disa njerëzve do t'u arrijë hadithi i
Profetit صلى الله عليه وسلم duke qenë ulur, kurse ndonjëri prej tyre, kur t'i arrijë hadithi, duke qenë i shtrirë në
shtrat, do të thotë: "Ai që bën gjykimin mes nesh dhe jush në çështjet (fetare) është Kurani i
Madhërishëm, sepse ai na mjafton: çdo gjë që e gjejmë hallall në të, e veprojmë, sikundërqë
çdo gjë që e gjejmë haram në të, largohemi prej saj. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se çdo gjë që ai e
bëri haram ose e ndaloi në Sunetin e tij, ajo gjë, sa i përket vendimit fetar, është sikurse ajo
që Allahu e bëri haram në Librin e Tij, sepse ai është kumtues nga Zoti i tij.
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